Et non potest inferior cognos-  
cere

cere *Felin.* in d. cap. cum venissent n. 2. & in cap. pastoralis n. 3. de fid. instrum. *Gratian.* *Forens.* cap. 929. n. 19. & 20. *Pereir.* d. dec. 57. n. 10. & dec. 91. n. 36.

57 Licet cognitio sit facta per incidentiam, quia si dubium est grave non potest cognoscere *Fagnan* supra *Pereir.* d. dec. 91. n. 37. qui dec. 57. n. 10. id ipsum confirmat, & n. 11. ita judicatum dicit *Marchesan.* de comiss. tit. I. cap. I. n. 5.

Ex eadem ratione pertinet ad Pontificem cognitio circa valorem aut jus ortum ex dicta Bulla aut confirmatione Apostolica ut tenent omnes, in dict. cap. cum venissent per text. ibi, & citati supra quibus addo *Garcia de nobil.* glos. I. §. I. n. 2. & seqq.

58 Et subreptionis cognitio, etiam ad sedem pertinet apostolicam Glos. & DD. per text. ibi in cap. I. & 2. de confirm. util maxime Abb. n. 4. & 8. ad fin. & in simili judicatum refert. *Rota apud Ludovic.* dec. 141. n. 2. ad fin. vers. contra quod Breve, si comes habet quid, desubreptione, vel aliter objicere possit adeat Sanctissimum, ex cuius loco apparet tantum pertinere cognitio ad Pontificem, & nullo modo ad saeculares judices, qui non possunt aliquid judicare circa dictae concessionis validitate, aut nullitatem defendit contra alios, & *Castil.* *Diana* d. resol. 12. p. I. tract. 2. de immunit Ecclesiae & coordinatus tract. 2. de immunit resol. 34. n. 2. tom. 9. ex *Filiuc.* *Reginald.* *Azor.* *Alther.* *Bonacini.* *Pensant.* *Duard.* *Acost.* *Souza*, qui omnes non negat literas apostolicas recognosci posse, & discuti, cum dubitatur de earum subreptione, aut falsitate, sed hoc ad judicem Ecclesiasticum, & non ad saecula-

rem pertinere profitentur, & idem *Diana* resol. 35. d. tom. 9. ubi, respondet ad omnia quae in contrarium opponi possunt; & est vindicandus. & n. 7. ad jura à *Castil.* allegata fatendo Summum Pontificem nolle sua rescripta si veritati non nitantur executioni mandari? Sed quod non ex hoc sequitur illa à laicis examinari posse, & quod si dubitetur devaliditate literarum apostolicarum, vel etiam de illarum in validitate constet, laici judices aut partes de hoc opponere possunt coram Ecclesiastico judice, cuius est apostolicas literas examinare discutere, & recognoscere: vel etiam Summo Pontifici supplicationes exhibere, modo supplicationem coram Sede Apostolica legitime prosequatur, aut appellando debent causam prosequi, ut etiam eleganter tradit *Del Bene* de immunit Eccles. cap. 9. dub. 33 n. 19. & 20. tradit etiam *Papin.* lib. 7. tit. 7. arest 13. *Gama* dec. 207. n. 5. & 288. n. 4. & 5. eleganter *Reinos* de sup. p. I. cap. 8. n. 24. ex quo etiam in terminis retentionis de qua hic non agitur.

Cum ad cognitionem subreptionis, requiratur in iudicio, & causae cognitio, cum agatur de literis annullandis aut irritandis, & privandi impetrantem, aut ejus successores jure suo quæsitis ex Bulla, & confessione Apostolica absurdum foret dicere posse Senatum saecularem fundare retentionem, aut cognitionem Bulgarum super simplice subreptione, quando alias omnino ex executione, & observantia cessat qualitas damno publici, aut publicæ utilitatis Regni aut Regis, quod quidem in simplici, & non ita qualificata subreptione penitus cessat,

cessat, sed imo tunc jam agitur  
de jure, & iustitia Bullæ quod est  
penitus spirituale, & cum aga-  
tur de tituli validitate, aut nulli-  
tate an recte, & recte, fuerit ex  
peditus, & impetratus in hoc ca-  
su nec principaliter, nec inciden-  
ter potest tractari in Senatu Re-  
gio nec apud sæculares omnino  
incapaces, ut multis confirmat,  
& n. 25. & 26. quod hoc ipsum  
confirmant DD. tractantes posse  
judicem laicum cognoscere inci-  
denter de quæstione facti rei spi-  
ritualis, non tamen de jure an va-  
lidum, aut in validum aliquid sit  
cum hoc casu causa sit mere spi-  
ritualis pertinens dumtaxat judi-  
cio Ecclesiæ, & ibi multos refert,  
& n. 27. concludit simplicem sub-  
reptionem Literarū Apostolicarū  
non esse fundamentum habile, &  
capax ad retinendum Breve, aut  
ad cognoscendum de subreptione  
in Senatu, cum tangat cognitio  
jus ipsum spirituale, & ejus de-  
trminationem finalem respiciat,  
& rationem præstat: *Valasc. alleg.*  
*19. n. 24. Pereir. cap. 44. n. 16. Sou-*  
*za de for. Eccles. p. 1. q. 8. optime*  
*in specie concludit Gam. d. dec. 207.*  
*n. 5. & dec. 288. n. 4. & 5.*

## §. XVIII.

Erectio maioratus an fieri debeat in bonis necessariis admissam, & reservatis in pacto dotali ad Capellam constituendam, vel debeat fieri in omnibus dotatis. Licet in magna quantitate excedant onus Missarum, &

**Capellæ erectionem , &**  
**quis succedat , & quomodo**  
**regulari debeat erectio.**

## S U M M A R I U M.

*Obligatio opposita in aliqua dispositio-  
tione, si specialiter non decla-  
retur, in toto dispositivo censem-  
tur n. i.*

*Actus perfectus per contratum, non  
potest mutari in testamento n.z.*

In utroque conjugi onus personale  
vinculi adest, & persona utro-  
rumque in suo casu superviven-  
tis gravata censeda est n. 3.

*Licet procedat in legato relicto proprio nomine expresso hæredis*

*Res mea, mihi legari non potest n.5  
Demonstratio vis, quanvis com-  
mentitia, & falsa appareat,  
vel deficiat, causa, neque per  
hoc dispositionis substantia ver-  
titur n.6.*

Mulier quiaquid ex promissione arrarum, aut alio lucrativo tuto, contemplatione matrimonii adquirit, filius primi matrimonii reservare tenetur n.  
7. ⚭ 10. ⚭ 11.

*Quæ quidem legis dispositio non so-  
lum in matre, sed etiam in  
patre procedit n.8.*

*Securius est verbis stare, quam conjecturatae voluntati n. 9.*

*Supplicatio revitionis n. 12.*

*Verbum placuerit, & libuerit quomodo intelligantur n. 13.*

*Verbum liber explicatur n. 14.*

*Verbum ad testandum intelligitur n.*

15. *Metaphysics* 6d. *Conc.*

Nature

*prohiberi non potest* n. 16. 35.

*Verbum capella. quid importet n.*  
17. 18.

## Diffe-

- Differentia inter maioratum, § Cappelam n. 19.
- Legatarius potest investire necessariam quantitatem pro onere missarum, § quod supereft, convertere in propriam utilitatem n. 20. usque in finem.
- Testamentaria dispositio observanda est ad ungem n. 22.
- Bona libera possunt alienari, salvo onere n. 23.
- Lex pœnalis extendi non debet de casu, ad casum n. 24. § 56.
- Reservatio intelligitur titulo lucrativo, non autem oneroso n. 25. § 51. § 52.
- Dos, § arræ veniunt titulo oneroso n. 26. per totum.
- Si indonatione, seu legato non fit mentio de recompensatione intelligitur esse ob causam factam n. 27.
- Dispositio legis lib. 4. tit. 91. §. 4. non procedit quando datur in equalitas nobilitatis inter contrahentes matrimonium n. 28.
- Quia filiis prioris matrimonii reservare non tenentur patres si propter nobilitatem, aut alia causa aliquid alicui fuit donatum n. 29. § 30. § 68.
- Quæquidem conclusio procedit tam in viro, quam infæmina n. 31. § 69.
- Donatio remuneratoria, non est propria, § vera donatio, sed contractus onerosus n. 31. § 32.
- Limitatur, etiam reservatio bonorum n. 33. § 34.
- Ex solo simplici onere missarum, non censetur institutus maioratus n. 36.
- Nisi propter onus aliæ adsint conjecturæ n. 37.
- Conjecturæ autem, ex quibus inducitur vinculum maioratus n. 38
- Verbum peterit importat facultatem, ac liberans voluntatem, n. 39.
- Verbum beneplacitum delibera, § justa voluntate inteligitur, § accipi debet n. 40.
- Illud quod relinquitur liberum, § præcipuum, omnem tolit obligationem n. 41.
- Idem est possum libere alienare, vel possum libere testari n. 42.
- Ut inducatur maioratum, seu fideicommissum perpetuum, sufficit, ut post prohibitionem de non alienando, adjiciatur, quia vult testator bona remanere in familia n. 43.
- Bona semper presumuntur, libera, § alienabília 44.
- Et indubio debet assumi interpretatio, ut res minori onere affecta censeatur n. 45.
- Quando duo, § diverse extant prohibiciones recipientes diversos effectus, ex una non infertur ad aliam n. 46.
- Ubi eadem militat ratio ibi idem jus debet observari n. 47.
- Clausulæ unæ, per aliam explicantur, § sequentia declarant præcedentia n. 48.
- In quacunque dispositione ea interpretatio est assumenda ex qua omnis contrarietas conquiescat n. 49.
- Valet argumentum de ultimis voluntatibus ad contratum n. 50.
- Mulier secundo nubens non tenetur reservare filiis prioris matrimonii, quæ titulo oneroso, ad eam pervenerunt n. 53.
- Causa dotis dicitur onerosa quantum ad maritum n. 54. § 55. § 61. § 62.
- Si donatio non habeat causam, § detur in equalitas contrahentium, § non fiat mentio de recompensatione intelligitur esse factam in recompensationem nobilitatis n. 57.
- Donatio remuneratoria, non subjicitur